
 
REGISTRO GENERALE N. 435 del 26/10/2023 

 

COMUNE DI FARINDOLA 
Provincia di Pescara 

AREA URBANISTICA, LLPP, RICOSTRUZIONE POST SISMA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 435 del 26/10/2023 

DETERMINA N. 226 del 26/10/2023 
 

PROPOSTA N. 579 del 26/10/2023 

 
OGGETTO: Lavori di “INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO – AREA 

BELVEDERE SOTTOSTANTE PIAZZA G.MAZZOCCA”    

Liquidazione spese tecniche Lotto A  

CIG 7645282E47; CIG 7645282E47;  CIG ZAF2F0A2F6; CIG  ZAF2F0A2F6. -  CUP: 

E26J15000510001 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

in esecuzione al decreto sindacale n.6 del 8/9/2023 

 

Premesso che: 

• con DPE013/09 del 04/09/2018 la Regione Abruzzo con POR FESR 2014/2020 Asse IX – Prevenzione 

del Rischio idrogeologico e sismico a sostegno della ripresa economica delle aree colpite dal terremoto 

del 2016/2017 (cratere) azione 5.1.1, giusta nota n. RA/243800/18 del 04/09/2018, pervenuta alla stessa 

e registrata al prot. n. 3408 risultano assegnati fondi al Comune di farindola per interventi di 

consolidamento area Belvedere Centro Antico per la somma di €. 600.000,00; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 31/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo per i lavori di “Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico – Area Belvedere 

sottostante Piazza G.Mazzocca” dell’importo complessivo di € 600.000,00 di cui € 431.645,60 per 

lavori oneri sicurezza compreso ed € 168.354,40 per somme a disposizione redatto dal tecnico 

incaricato Ing. Romanelli Marcello; 

• che con determina n. 249 del 26/09/2019 veniva incaricato l’Ing. Ediseo Granchelli, con studio in 

Civitella Casanova C.da Baffo, 24, P.I. 01534280688, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 

di Pescara al n. 973, quale Direzione lavori, misurazione contabilità e CRE per “Intervento di 

mitigazione del rischio idrogeologico – Area Belvedere sottostante P.zza G. Mazzocca” CIG 

7645282E47;  

• che con determina n. 205 del 06.10.2020 è stato affidato l’incarico professionale di coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione lavori al Geom. Mauro Di Pietrantonio, con studio Manoppello Via 

Costarelle nr 34 p.i. 02084720685, e che a detto incarico è stato assegnato il codice CIG Z9C2F0A2BE;  

• che con determina n. 206 del 06.10.2020 è stato affidato l’incarico professionale di collaudatore statico 

e amministrativo all’Ing. Lorenzo Rinaldi di Pescara, con studio in Via del Circuito n. 231, e che a 

detto incarico è stato assegnato il codice CIG ZAF2F0A2F6;  

• che con determinazione del servizio tecnico n. 189 17/09/2020 si è assunti la determina a contrarre per 

l’affidamento dei lavori di “Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico – Area Belvedere 

sottostante Piazza G.Mazzocca” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara con le modalità di cui all’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.  con 

almeno 10 operatori economici ed attraverso la piattaforma telematica di negoziazione ai sensi dell’art. 

58 del Codice, con il sistema informatico accessibile dal sito https://cuc-altavestina.ga-t.it/; 

• che indata 24/11/2020 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori sotto riserve; 

• che a seguito di gara, con determina n. 203 del 06/10/2020, si sono aggiudicati i lavori alla ditta 

“SABINA COMGLOMERATI S.R.L.” con sede in Via Provinciale Finocchieto Km 3 Poggio Catino 

(RI) 02040 - partita IVA 00555050574 - per un importo di Euro 407.704,52 oltre ad € 7.448,15 oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad euro 

415.152,67 giusto contratto n. 6053 di Rep. redatto dal Notaio Gianluca Fusco e sottoscritto in data 

22/12/2020; 

https://cuc-altavestina.ga-t.it/


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 435 del 26/10/2023 

• con determina n. 24 del 25/01/2021 è stato erogato alla ditta “SABINA COMGLOMERATI S.R.L.” 

dell'anticipazione del 30% dell'importo contrattuale, ai sensi Decreto n. 34 del 19/05/2020 art 207 e per 

un’importo complessivo di € 137.000,38 a saldo della fattura n. 86/08 del 28/12/2020 di cui € 

124.545,80 per imponibile ed € 12.454,58 per iva al 10%; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

• con determina nr 178 del 27/05/2021 sono stati approvati gli atti contabili al 1° SAL redatti e presentati in 

data 22/04/2021 prot. n° 2306 dal direttore dei lavori Ing. Ediseo Granchelli, per l’intervento di 

“INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO – AREA BELVEDERE 

SOTTOSTANTE PIAZZA G.MAZZOCCA” ed eseguiti dalla ditta “Sabina Conglomerati s.r.l.”, da cui 

risultano lavori eseguiti per € 338.527,36 al netto del ribasso d’asta e dell'Iva compresa i relativi oneri di 

sicurezza; 

• con determina nr 222 del 25/10/2023 sono stati approvati gli atti contabili al 2° SAL redatti dalla D.L. 

Ing. Ediseo Granchelli per i lavori di: “Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico – Area 

Belvedere sottostante Piazza G.Mazzocca” ed eseguiti dalla ditta SABINA CONGLOMERATI SRL da 

cui risultano lavori eseguiti per un’importo di € 415.152,67; 

• Che con determina n 224 del 26/10/2023 è stato approvato il CRE per I lavori di: “Intervento di 

mitigazione del rischio idrogeologico – Area Belvedere sottostante Piazza G.Mazzocca” ed eseguiti 

dalla ditta SABINA CONGLOMERATI SRL da cui risultano lavori eseguiti per un’importo di € 

415.152,67; 

• Che l’intervento in questione dell’importo di € 600.000,00 è stato iscritto al Cap. 2509 Miss.09 – Prog 

012 RP 2018; 

Viste le fatture : 

• n.3 del 13/4/2021 per € 16.000,00 oltre cassa 4% € 640,00 ed iva 22% € 3.660,80 per complessive € 

20.300,80 dell’arch Ediseo Granchelli, con studio in Pescara strada del Palazzo, 63 Cod.fisc. 

GRNDSB71M01G438L per il quale è stato acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva che 

risulta regolare; 

• n.21 del 23/10/2023 a saldo per € 4.000 oltre cassa 4% € 160,00 ed iva 22% € 915.20 per 

complessive € 5.075,20 dell’arch Ediseo Granchelli, con studio in Pescara strada del Palazzo, 63 

Cod.fisc. GRNDSB71M01G438L per il quale è stato acquisito il Certificato di Regolarità 

Contributiva che risulta regolare; 

• n.36 del 23/10/2023 a saldo per € 5.630.81 oltre cassa 4% €225.23 ed iva 22% € 1.288,33 per 

complessive € 7.144,37 del Ing Lorenzo Rinaldi, con studio in Pescara Via Del Circuito, 231 Cod 

Fisc. RNLLNZ58M03A515Y per il quale è stato acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva 

che risulta regolare; 

• n.7E 5 aprile 2023 per € 2.971,43 oltre cassa 5% 148,57 per complessive € 3.120,00 del geom. Mario Di 

Pietrantonio, con studio in Lettomanoppello (Pe) P.zza Umberto I°, Cod.fisc. DPTMRA91E31G878L 

P.Iva 02084720685. Il professionista è esente da iva poiché in regime de minimi art 1 comma 54-89 l. 

190/2014 e s.m. e che per il quale è stato acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva che risulta 

regolare; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000; 

Vista il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

Vista il D.Lgs 36/2023;  

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa specificato: 

 

1. Di liquidare e pagare la somma complessiva di €. 35.640,37. per le prestazioni professionali sopra 

descritte e a favore dei creditori di seguito indicati: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 435 del 26/10/2023 

 

Ditta 
N.  

Fatt 

Data 

Fattura 

Importo 

Fattura €  

Cap. 

Mis.Prog

. 

Impegno 

N. e anno 
CIG/CUP 

Granchelli 

Ediseo 
3 13/4/2021 € 20.300,80 

2698/0, 

08–01 
 

CIG  

7645282E47 

Granchelli 

Ediseo 
21 23/10/2023 € 5.075,20 

2698/0, 

08–01 
 

CIG  

7645282E47 

Rinaldi 

Lorenzo 
36 23/10/2023 € 7.144,37 

2698/0, 

08–01 
 CIG  

ZAF2F0A2F6 

Di Pietrantonio 

Mario 
7E 5/04/2023 € 3.120,00 

2698/0, 

08–01 
 CIG  

ZAF2F0A2F6 

 

 

2. Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario su conto 

corrente dedicato; 

 

3. Di dare atto che l’IVA inclusa nell’importo delle fatture sarà trattenuta e versata da questo Ente 

direttamente all’Erario, demandato all’Ufficio di Ragioneria all’emissione del relativo mandato di 

pagamento nei modi e nei tempi previsti dalle vigenti disposizioni in materia di Split Payment; 

 

4. Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo 

decreto nonché all’albo pretorio online dell’Ente. 

 

Il Responsabile del Settore IV 

Arch Massimo Macrini 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 435 del 26/10/2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 579 del 26/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MACRINI MASSIMO in data 26/10/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 579 del 26/10/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CIOTA FRANCO il 26/10/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 685 

Il 27/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 435 del 26/10/2023 con oggetto: 

Lavori di “INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO – AREA 

BELVEDERE SOTTOSTANTE PIAZZA G.MAZZOCCA”    

Liquidazione spese tecniche Lotto A  

CIG 7645282E47; CIG 7645282E47;  CIG ZAF2F0A2F6; CIG  ZAF2F0A2F6. -  CUP: 

E26J15000510001 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MACRINI MASSIMO il 27/10/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


